
 
11/2019  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám prosím, zda máte o tento bulletin zájem, a v jaké 
formě jej chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi přečetli. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

 

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 
PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2019 

 
 

Každý týden v pondělí simulovaná zvuková střelba, nebo  
různé společenské hry (dle zájmu) v klubovně Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava, od 14:00 
hodin. Vede: Václav Doležal  

Kontakt: telefon 776 805 838  
 

Každý týden v úterý trénink showdownu.  
Vede: Pavel Hegner Kontakt: telefon 776 805 838 

 

Každých 14 dnů - liché týdny, středa od 15:00 Bowling 
Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Ilona Röderová, Marta Smejkalová 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých z.s. - klubovna 
Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Pavel Hegner 

Kontakt: telefon 776 805 838 

 
 

2 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

AKCE NA LISTOPAD 2019 

7. 11. Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 
Jihlava  od 14:00 hodin   

 

13. 11. Popice - odjezd autobusem MHD č. 7 z Jihlavy 
Masarykova nám. v 9.25 hod. do Popic odtud 
pěšky přes Okrouhlík, Pístov, Větrník, bunkr, 
křížek, Skalka do Jihlavy (7 km) Vedoucí: V. 
Nováková a Ing. Kejda. Akce klubu důch. při ZV 
OSK TESLA a.s. Jihlava. 

 
 

21. 11. Výroba adventních věnců a vánočních svíček od 
10:00 na Tyflu. 

 

21. 11.   Mezinárodní den nevidomých také na Tyflu 
„Svět nevidomých” Promítání fotografií a 
výrobků zrakově postižených, ukázka práce s 
kompenzačními pomůckami, soutěže ze světa 
nevidomých, od 14:00 do 17:00 hodin. 

28. 11. Společenské odpoledne s hrami, klubovna Tyfla 
a ON ve 14:00 hodin, Fritzova 4258/2, Jihlava 

 

29. 11.  Podzimní shromáždění členů ON od 14:00 hod., 
klubovna Organizace nevidomých z. s., Fritzova 
4258/2, Jihlava 

 

30. 11.   Turnaj jednotlivců v Showdownu, Fritzova  
4258/ 2, Jihlava. Celorepubliková akce 

 

30. 11.   Turnaj jednotlivců v Simulované zvukové střelbě, 
Fritzova 4258/ 2, Jihlava. Celorepubliková akce 

 
 3 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

Organizace nevidomých z.s. pořádá akci 
 

Seznamte se - Simulovaná zvuková střelba 
pro nevidomé a slabozraké 

 

Celorepublikový turnaj „Simulovaná střelba Jihlava podzim 
2019” 

 

V sobotu 30. 11. 2019 se veřejnost může přijít 
seznámit se speciální hrou pro nevidomé (Simulovaná 
zvuková střelba pro nevidomé a slabozraké). K této hře se 
používá optický trenažér, který slouží zdravým sportovcům 
k přípravě na ostrou střelbu je upraven tak, že umožňuje 
nevidomým plnohodnotný střelecký sport. Postoj a držení 
pistole odpovídá běžné střelbě, zaměřování na střed terče 
se provádí sluchem – střelec je naváděn zvukem, který se 
mění podle dopadu paprsku na terč - laserový paprsek 
trvale svítí na terč. Simulovaná střelba rozvíjí jemnou 
motoriku a schopnost soustředění nevidomých. Pomáhá 
jim odreagovat se od stresů a problémů, které se neustále 
objevují v životě zrakově postižených lidí.  

Turnaj se uskuteční v prostorách Organizace 
nevidomých z.s.,  Fritzova 4258/2, Jihlava,  30. 11. 
2019 od 10:00 hodin. 

 
 

       
 

Tato akce je realizována 
za finanční podpory městské části Prahy 7 

 
4 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Hráči na tento turnaj přijedou z celé republiky. Turnaje se 
zúčastní i domácí hráči - členové Organizace nevidomých 
z.s.  a  klienti Tyflo ČR o.p.s.  
 

Těšíme se na Vaši účast. 

 

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 2019 
 

5. 12. Barevné Vánoce, prodej výrobků na krajském 
úřadě od 9:00 hodin. 

 

5-6. 12. Prodej na Zelňáku v Brně. Prodej výrobků členů 
Organizace nevidomých z.s. Jihlavan na Zelném 
trhu v Brně. 

 

12. 12. Promítání fotografií s komentářem pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 v klubovně Tyfla a ON – 
Václav Doležal, Jan Strnad 

 

19. 12. Předvánoční posezení na Tyflu, od 14:00 hodin v 
klubovně organizace nevidomých Fritzova 
4852/2 Jihlava. 

 

31. 12. Silvestr na Tyflu od 19:00 hodin. Posezení při 
hudbě a tanci na přelomu roků 2019 a 2020. 

 

 1. 1. 2020 Ohňostroj na Masarykově náměstí v Jihlavě. 
 
* Změna místa a času vyhrazena 
 
 
 

 
   5 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

Týden sociálních služeb Jihlavě 
 

V říjnovém týdnu od 7. 10. – 13. 10. 2019 probíhaly 
převážně na Masarykově náměstí v Jihlavě různé aktivity. 
Organizace nevidomých z.s. Fritzova 4258/2, Jihlava v 
rámci tohoto týdne pořádala 8. 10. 2019 - Den otevřených 
dveří od 10:00 do 16:00 hodin. Byla možnost prohlédnout 
si prostory a vybavení organizace. Pracovníci byli 
připraveni předvést práci s klienty a pomůckami. Bylo 
připraveno i malé občerstvení.  
 

Osmidenní pobytový zájezd do Egypta 
 

10. 10.-17. 10. 2019 se skupinka čtrnácti nevidomých 
a slabozrakých členů naší organizace zúčastnila 
pobytového zájezdu do Egypta do destinace Sharm El 
Sheikh. Tato destinace byla pro nás zatím nejdále, kde 
jsme byli.  

Čtyřhodinový let proběhl bez potíží, a jak jsme se 
všichni těšili na moře, tak nám uběhla cesta celkem rychle. 
Již doma jsme sledovali počasí, mělo být hezky a teplo, 
tak jak to v tuto dobu v Egyptě bývá. V den příletu se 
počasí nezkazilo a tak jsme hned první den pobytu, hned 
po ubytování, mohli okusit svěžest a slanost zdejšího 
moře.  

Ubytováni jsme byli v příjemném a čistém hotelu, zde 
jsme měli též zajištěnou stravu a služby all inclusive. 
Chování personálu bylo velmi slušné i jídlo bylo kvalitní i 
velký výběr.  

6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Vstupy do moře byly většinou po schůdcích, úzká pláž byla 
lemována zdí, aby se vlny v období bouří nedostaly příliš 
blízko obydlí. 

Po čas pobytu jsme podnikali kratší či delší vycházky 
po okolí. Pracovníci spolupořádající cestovky nám udělali 
exkurzi naším letoviskem, pořádali soutěže i hudební 
večer. Někteří účastníci si u delegátky zakoupili výlety po 
nedalekých ostrovech s ochutnávkou místních jídel i 
nápojů. Na promenádě jsme mohli nakoupit různé 
suvenýry, místní vína, rakiji, nejrůznější druhy likérů, ale 
například i sušené fíky a čerstvý bobkový list. 
Počasí bylo příjemné, tak jsme se denně koupali, když bylo 
klidné moře, plavali jsme až k bójkám. Ani jsme se 
nenadáli a byl tu konec našich bezstarostných chvilek a 
nastal čas odjezdu. 

Poslední den jsme museli opustit pokoje již v 10 
hodin, aby byly naše pokoje připravené na odpoledne k 
přijetí nových návštěvníků tohoto příjemného a 
pohostinného hotelu. Poslední hodiny jsme tedy trávili 
převážně na terase a v restauraci hotelu či procházkami 
po promenádě a utrácením posledních dolarů v místních, 
již dost osiřelých obchůdcích či pobřežních stáncích. 
Úderem 18:00 hodiny jsme se tedy rozloučili, popadli jsme 
svá zavazadla a pomalu kráčeli k hotelu, kam pro nás 
dopravce přistavil autobus. S těmi nejhezčími vzpomínkami 
jsme odjeli na letiště. Účastníci zájezdu děkují 
pořadatelům i cestovní kanceláři za vhodně vybranou a 
příjemnou dovolenou. 
 

7 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

   Výlov rybníku v Sedlejově 
 

19. 10. 2019 jsme odjeli do Sedlejova - na výlov rybníka. 
Odjezd vlakem z hl.nádraží v 7:33 hod. do Sedlejova s 
přestupem v Kostelci. V průběhu výlovu bylo připravováno 
občerstvení, a sice rybí speciality jako rybí polévka, 
škvarky, pečené a smažené ryby a další pochutiny. 
Prodávali tu živé ryby, živá hudba vyhrávala celý den k 
poslechu i tanci. Došlo i na krátkou vycházku. Byl to moc 
hezký den s klubem důchodců při ZV OSK TESLA a.s. 
Jihlava, akci připravily V. Nováková a M. Moláková. 
 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO 
 

Informace č.: 81 – 2019 
 (Postup při žádosti o vrácení doplatku za léky) 

 
Vážení přátelé, 
 
Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR a pravděpodobně i 
další zdravotní pojišťovny zahájily kampaň k seznámení 
pojištěnců o stanovení limitu na doplatky na léky u osob, 
které jsou příjemci III. stupně invalidního důchodu, a 
osob, kterým byla přiznána invalidita II. a III. stupně, ale 
pro nesplnění podmínek jim důchod není vyplácen.  
Na níže uvedených odkazech si můžete přečíst podrobnosti 
o limitu doplatků na léky a ve druhém odkazu je přímo 
formulář o doložení stupně invalidity. 

    

 
8 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-
situace/regulacni-poplatky-a-ochranne-limity/ochranny-
limit-u-invalidu 

https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/oznam
eni-o-priznanem-stupni-invalidity.pdf 

 Spolu s výše uvedeným formulářem bude nutné 
pojišťovně předložit zákonem určené doklady, tedy kopie 
rozhodnutí o invalidním důchodu pro invaliditu III. stupně, 
respektive kopii posudku o posouzení zdravotního stavu o 
přiznání invalidity II. nebo III. stupně s tím, že důchod 
není vyplácen pro nesplnění dostatečného počtu let. 

 Pokud jde o pojištěnce VZP ČR, bude vše možné vyřídit 
jedním z následujících způsobů: 

-          Na kterémkoliv klientském pracovišti 
(www.vzp.cz/pobocky), pokud se klient nemůže dostavit 
osobně, může vyplněný formulář s podpisem a kopií 
dokladu o přiznané invaliditě doručit na pobočku 
prostřednictvím jakékoliv osoby. 

-          Zasláním vyplněného a podepsaného 
formuláře a dokladu poštou na adresu Orlická 4, 130 00 
Praha 3. VZP ČR doporučuje zaslání doporučeným 
dopisem, a to s ohledem na citlivé údaje, není to však 
podmínka. 

-          E-mailem, ve kterém budou přiloženy 
elektronické kopie, to je doklad o invaliditě, vyplněný a 
zaručený elektronickým podpisem. 

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-situace/regulacni-poplatky-a-ochranne-limity/ochranny-limit-u-invalidu
https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-situace/regulacni-poplatky-a-ochranne-limity/ochranny-limit-u-invalidu
https://www.vzp.cz/pojistenci/informace-a-zivotni-situace/regulacni-poplatky-a-ochranne-limity/ochranny-limit-u-invalidu
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/oznameni-o-priznanem-stupni-invalidity.pdf
https://media.vzpstatic.cz/media/Default/formulare/oznameni-o-priznanem-stupni-invalidity.pdf
http://www.vzp.cz/pobocky


 

 

Podepsaný elektronický formulář Oznámení o přiznaném 
stupni invalidity, zaslaným na e-mailovou 
adresu podatelna@vzp.cz či na datovou schránku i48ae3q. 
  Za osobu, které byla přiznána invalidita II. či III. 
stupně, nebo je příjemcem ID III. stupně a má omezenou 
svéprávnost, formulář podepisuje a záležitost vyřizuje 
zákonný zástupce. V tomto případě je nutné předložit 
pojišťovně doklad o jejich zákonném vztahu. To je 
opatrovník, poručník a podobně. Jako doklad slouží kopie 
soudního rozhodnutí. Také instituce, která pečuje o 
pojištěnce, kteří mají sníženou právní subjektivitu, musí 
doložit jeho svěření do péče. 

 Limity pro výše uvedené skupiny mohou být 
uplatněny až od 1. 1. 2020, přesto je dobré, a NRZP ČR to 
doporučuje, aby pojištěnci předložili výše uvedené doklady 
ještě do tohoto data, protože takto jim bude limit počítán 
již za léky, které jim budou vydány s doplatkem pod 1. 1. 
2020. Pokud pojištěnec pošle doklady později, tak se 
domníváme, že zdravotní pojišťovny budou postupovat 
tak, že budou tento limit počítat na léky s doplatkem, 
které byly vydány pojištěnci až po datu předložení 
dokladu. Proto je lepší neotálet.  

 

 
Přeji Vám všechno dobré.  

Mgr. Václav Krása 

předseda NRZP ČR 
 

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

javascript:cd28c10750(['podatelna','vzp.cz'].join('@'));


 

 

HISTORIE  SPORTU 
 

Další postřehy z knihy protokolů 1928 až 1930 
Prosinec 1928 - I. A mužstvo sehrálo celkem 34 zápasů, z 
toho 6 pohárových, 4 mistrovské a 24 přátelských s 
pasívním skóre 84:101. Vyhraných zápasu bylo 11, 
prohraných 7 a nerozhodných 6. Všechny zápasy sehrál 
obětavý Bimbo.  

Únor 1929 - Pokladník Kolář poukazuje na loňské vedení 
pokladní knihy a praví, že budou revizoři účtů požadovat 
každý zápas do detailů vyúčtovaný, nebude mu možno 
funkci pokladníka zastávati. 

Stanoveno, že kopačky koupí klub a každý hráč bude tyto 
dle možností splácet. 
 
Březen 1929 - Na to referuje Vašíček o průběhu tréninku, 
v jízdárně hlásí, že byla rozbita 3 okna a 1 lampa. 

Duben 1929 - Poté přikročeno k definitivnímu sestavení 
zájemců o kopačky a ihned vybírány zálohy. Ke koupi se 
přihlásili: Petr, Žehle, Neckař - složili po 20, Kč, Landsman, 
Rychetský, Kazda, Krombholc složili po 10 Kč, Hejsek - 
složil 50 Kč a Hřeben 7 Kč. 

Pokladník hlásí příjem z prvých zápasů: dopoledne 96,80 
Kč, odpoledne 758,70 Kč. 

V neděli vybráno dopoledne 130 Kč, odpoledne 806 Kč, z 
toho dáno Něm. Brodu 334 Kč a župě odesláno na konto 
300 Kč. 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Květen 1929 - Ve středu vybráno 2 300 Kč (pozn.: hráno 
1. května DFC-SK prohrál 1:2), v neděli 903,40 KČ. 

Červen 1929 - Do schůze se dostavivší Taubenkorb žádá 
za zrušení trestu a usneseno dáti mu trest podmíněně pod 
penálem, že zhotoví do 14 dnů 50 kolíků na šaty. 

Nemožný výkon soudce Bezděka, který úmyslně zápas 
prohrál. (Pozn. K utkání SK - DFC 1:8.) 
 

Červenec 1929 - . . . který podotýká, že slyšel, že hráč N. 
nastoupil na hřiště opilý, jednatel ohrazuje se proti tomuto 
nařčení jednoho z nejlepších hráčů v Čáslavi.  
— Zpráva pokladní: 
hrubý příjem  10 437, 02 Kč 
vydání   11 120, 13 Kč 
na odbor doplaceno     683,11 Kč 
(Pozn.: za I. pololetí 1929.) 
 

- Ke konci usneseno zakoupiti 1 nový míč, na jehož úhradu 
přispěje p. Ronner obnosem 110 Kč. - Kdyby hráči něco 
ukázali, mohly by se jim zájezdy doplácet a dávat jim 
obědy, ale za jejich hru si oběd nezaslouží a ať trpí 
hladem. (Pozn.: rozhořčení po sérii neúspěchů.) — Prvé 
mužstvo hrálo v Chotěboři 4:4 vlnou neúčasti poloviny 
hráčů, a to Komůrky, Steidlera, Jaroše, Pruskovského a 
Janovského. K zájezdu tomuto vrací se jednatel a navrhuje 
potrestání Janovského pokutou 10 Kč, což všemi 
schváleno. 

pokračování příště 
12 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 

V měsíci listopad oslaví tito členové ON své narozeniny: 
 

Autengruber Martin Praha 10 - Malešice 
Benešová Sylva Jihlava 
Brázda Vladimír Třebíč 
Gregor Pavel Jeseník 
Humler  Miloš  Jihlava  
Janoušek Václav  Brno 
Karmazín Jaroslav Osová Bítýška 
Rys Tomáš Třebíč 
Saitlová Jarmila Vranovice 
Suková  Alžběta Praha 3 - Vinohrady 
Vyhlídalová Jana Úsov 
Zejdová Marie Jihlava 
Zeman Tomáš Praha 5 Radotín 
   

Vážení oslavenci, gratulujeme Vám, a k narozeninám, 
 přejeme vše nejlepší. 

 
 

Významné dny osob se zdravotním postižením 
 

 13. 11. Mezinárodní den nevidomých 

 13. 11. Mezinárodní den dobrosrdečnosti 

 14. 11. Světový den diabetu 

 15. 11. Světový den chronické obstrukční choroby plic 

 16. 11. Mezinárodní den tolerance  
13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 1020/54, Praha 7 a 

Organizace nevidomých, Fritzova 4258/2,  Jihlava: 

 

Ředitel: Pavel Hegner  

Účetní: Dana Brhláčová 

Administrativní pracovník: Alena Styrančáková 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Osobní asistence: Pavel Matějka 

Pracovní asistent: Ivona Neuwirtová, Martin Hnízdil 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová - ON 

     

     

Podpořit činnost spolku 

 Organizace nevidomých z.s. 

můžete zasláním libovolné částky 

 na transparentní bankovní účet: 

Raiffeisenbank 
 

1274912036/5500     

Srdečně Vám děkujeme. 

 

 
 

14 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


